59/2025, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos - AGESUL. O objeto consiste na obra de implantação em 
revestimento primário de rodovia não pavimentada, na rodovia MS-454, trecho: km 52,100 - Forte Coimbra (lote 02), com 
extensão aproximada de 26,350 km, no município de Corumbá, no valor estimado de R$ 40.511.234,58 (quarenta milhões, 
quinhentos e onze mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos). 

Em análise Controle Prévio do certame ANA – DFEAMA – 5097/2025 (fls.  6877-6890), a equipe técnica da Divisão de Fiscalização 
de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente verificou a necessidade de adequações e atualizações no Projeto Básico,